2 Dixi, *Substantia*, ne definitio careat genere, quo & differentia debet constare omnis optima definitio, quod docuit per theoriam Aristotelis & per praxim & vsum iuriconsultus Vlpianus & ubi Bartholus & alij hoc explicat: & constat verbum Substantia, esse genus ad animam humanam: omnis etenim anima humana est substantia, ut probat diuus Thomas & non tamen econtrariò omnis substantia est anima humana.

Dixi, *per se subsistens*, ut differat ab anima vegetatiua platarum, & à sensitiua ceterorum animalium, quæ non possunt per se subsistere, ut probat idem sanctus Thomas.

3 Dixi, *Incorporea*, ad differentiam substantiæ corporeæ, & ad damnationem Diogenis, & aliorum ethnicorum philosophorum, qui dixerunt, animam esse ventum, vel aërem, ut refert B. Isidorus, & S. Antoninus, h quos appellat hæreticos Tertullianistas Isidorus.

Dixi, *Immortalis*, tum ad retundendâ hæresim, quæ, ut ait Isidorus, *Arabico*rum est, dicentium, animam simul cum corpore interire: quod hæreticum esse declaravit concilium Lateranense, & antea probavit S. Thomas.

4 Tum ad differentiam aliarum animarum, quæ cum suis corporibus moriuntur, ut ait ibidè sanctus Thomas & glossa: *P quæ tamè innuit unum falsum (quod etiâ male affirmat Ioâ. Brunus. 9) quatenus loquitur de anima vegetatiua, qua vivimus, & sensitiua, qua solumus: significat etenim in nobis esse tres animas, videlicet vegetatiuâ, sensitiuâ, & rationalem & morientibus nobis mori duas, quod utique falsum est: quoniam nulla est in homine alia anima præter rationalè, ut habetur in libro de eccles. dogmat. & latè probat S. Thomas. & Et ita ipsamet est vegetatrix, siue vegetatiua, & sensitiua siue sensitiua & intelligens, siue intellectiua.*

Dixi, *Creata à Deo*, ad damnandam hæresim Tertulliani, asserentis animas ab Angelis creari, ut tradit B. Augustinus contra Symbolum Apostolorum, & Niceni Concilij, & cap. firmiter. v quibus docemur, Deum esse creatorem omnium, visibilium, & invisibilium.

Dixi, *Ex nihilo*, ad fugiendum hæresim Gnosticorum, qui, ut ait Isidorus, & refert Augustinus ob altitudinè scientiæ, quam sibi arrogabant, se ita appellare voluerunt: & dixerunt ex natura Dei creatas animas, & non ex nihilo, quæ hæresis fuit etiam Manichæorum, damnata per primum concilium Braccharense & in hæc verba: *Si quis animas humanas, vel Angelos ex Dei credit substantia extitisse, sicut Manichæus & Priscillianus dixerunt, anathema sit.*

**A** Dixi, *ubi, & quando infunditur corpori*, ad fugiendum errorè Origenianorum asserentium animas hominum iam inde à principio mundi fuisse simul cum angelis creatas in cælo: & inde postea mitti in corpora, ut ait Isidorus, & refert S. Tho. **B** Contra itè illos, qui asserunt, prius creati animas, quâ in corpora mittantur, quod videtur sensisse glossa, & dicitur, animam prius vivere, quàm sit in corpore, quod tamen hæreticum esse dicit glossa. Ioan. **d** in hæc verba memoratu dignissima, quæ decerpere potuit ex Magistro sctètiar. **e** *Fides nostra est, quod quotidie Deus novas creat animas, & infundit nouis corporibus, & infundendo creat, & creâdo infundit.* Cui consonat S. Thomas cõmuniter receptus. **f** Ita quod anima non creatur in cælo, sed intra corpus: & non antequam infundatur, sed cum infunditur, ut infra & dicitur.

**5** Dixi, *ut sit forma substantialis eius per se.* Primum ad declinandam hæresim eorum, qui dixerunt animam non esse formam substantialem corporis. Deinde contra eos, qui dixerunt, non esse talem formam, saltem in quantum est rationalis, quos damnauit concilium Viennense **h** in hæc verba: *Porro doctrinam omnem, seu positionem, temere asserentem, aut verentem in dubiũ, quòd substantia animæ rationalis, seu intellectuiva verè, ac per se humani corporis non sit forma, velut erroneam, ac veritati Catholica, inimicam fidei, prædicto sacro approbante concilio reprobamus, & tradit S. Thomas.*

**6** Dixi, *Ad obtinendam beatitudinem*, quo monstrarem finem illum vltimum & felicissimum, ad quem habendum creatæ sunt animæ nostræ, ac subinde nos ipsi, iuxta illud B. Augustini **k** citatum à Magistro. *Fecit Deus rationalem creaturam, qua summum bonum intelligeret, & intelligendo amaret, & amando possideret, ac possidendo frueretur.*

**7** Dixi: *Per gratiam*, ad excludendum errorem Pelagianorum, tradentium (ut refert B. Augustinus **m**) posse nos per solam potentiam naturalem cum concursu generali Dei, sine vlla ope speciali gratiæ, iustificari, & glorificari, quos appellat hæreticos Isidorus **n** qui damnati fuerunt olim in concilio Mileuitano, & concilio Africano, & relatis in tribus capitibus vltimis de consecrat. dist. 4. & nouissimè in Concilio Tridentino **q** ut dicemus.

**8** Dixi: *Et per bona opera*, ad significandum, quod licet primam gratiam, qua per baptismum, vel pœnitentiã iustificamur, nemo suis operibus de condigno mereri possit, ut definit præfatu conciliũ Tridètinũ **s** & docet S. Thomas, nullus tamen aditus iudicio rationis fungens lege cõmuni iustificatur, nisi præuio aliquo actu moraliter bono, à libero arbitrio suo producto, etiam si fide perpolleat, iuxta illud Augustini, **v** *Omnis, qui iam sua vita arbiter constitutus est, cum accedit ad sacramentum fidelium, nisi eũ pœniteat veteris vite, nouam non poterit inchoare, ab hac pœnitentiã cũ baptizatur soli paruuli immunes sunt: nõdũ enim vti possunt libero arbitrio.* **x** & iuxta ea, quæ tradit S. Thomas. **y** Adultus, inquam, iudicio rationis fungens: quia infantes, pueri, & adulti carètes iam à natiuitate ratione, ob merita Iesu Christi Domini nostri per baptismũ communicata eam nũc sub lege gratiæ consequuntur, **z** & olim sub lege naturali, & scripta ob eadem merita applicata per circumcisionem, & alia sacrificia, & oblationes, in id institutas consequebantur, non tamen ex opere operato, sicuti nunc per sacramenta.